PAGE
8

Совет
Незамаевского сельского поселения

Павловского района

Р Е Ш Е Н И Е

     от 17.08.2018                                                                                    № 46/162
ст-ца Незамаевская
Об оценке эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставленным в 2017 году
             В соответствии   с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 апреля 2011 года № 408 « О проведении исполнительными органами государственной власти Краснодарского края оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот», постановлением администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района от 1 июля 2010 года № 44 «Об утверждении порядка оценки социально- экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот в Незамаевском сельском поселении Павловского района», в целях повышения эффективности налоговых льгот, Совет Незамаевского сельского поселения р е ш и л:

1. Принять к сведению результаты оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставленным в 2017 году (прилагается).

2. Сохранить на 2018 год налоговые льготы по земельному налогу следующим категориям налогоплательщиков:

- муниципальные казенные и бюджетные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района;

- многодетные семьи;
- ветераны и инвалиды Великой отечественной войны.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Совета Незамаевского сельского поселения  по финансам, бюджету, налогам и инвестиционной политике (Клименко).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района                                                           С.А. Левченко
АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

о результатах оценки установленных  налоговых льгот

по Незамаевскому  сельскому поселению

за 2017 год

           В соответствии с постановлением администрации Незамаевского  сельского поселения  Павловского района  от 1 июля 2010 года № 44 «Об утверждении порядка оценки социально- экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот в Незамаевском сельском поселении Павловского района», проведена  оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в 2017 году.

            Проведение оценки способствует оптимизации перечня действующих налоговых льгот и обеспечивает оптимальный выбор категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.

            На территории Незамаевского сельского поселения  введены и действуют следующие местные налоги: земельный налог и налог на имущество физических лиц.

            В соответствии с решением Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района  от 24 октября 2014 года  № 2/4  «О земельном налоге» (с учетом изменений и дополнений) от налогообложения освобождаются:

            - бюджетные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района;
            - участников и ветеранов Великой отечественной войны;
            -  многодетные семьи, отнесенные к этой категории семей согласно закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной  поддержке  многодетных семей в Краснодарском крае» (на земли занятые  личным подсобным хозяйством или индивидуальным жилищным строительством), в отношении одного объекта налогообложения.

В соответствии с решением Совета Незамаевского сельского поселения от 28 октября 2016 года № 22/77 «О налоге на имущество физических лиц»"(с учетом изменений и дополнений) освобождены от уплаты налога на имущество многодетные семьи, отнесенные к этой категории, согласно закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», в отношении  одного объекта налогообложения.

 Оценка предоставленных  льгот по местным налогам на территории Незамаевского сельского поселения проведена по двум направлениям: бюджетная эффективность и  социальная эффективность. Если эффект от предоставляемых налоговых льгот превышает или равен  предоставляемым налоговым льготам, то налоговая льгота имеет достаточную эффективность.

 В  2017 году доходов от земельного налога в бюджет поселения поступило 3358,12 тысячи рублей при плане 3300,0 тысяч рублей, исполнение составило 101,0 %.

Налог на имущество физических лиц в 2017 году поступил в сумме 652,37 тысяч рублей при плане 628,0 тысяч рублей, исполнение составило 103,0 %.

Общий объем недополученных доходов в бюджет Незамаевского сельского поселения Павловского района в связи с установлением налоговых льгот составил 461,0 тысяч рублей, в том числе:

- по земельному налогу 458,0 тысяч рублей, их них 448,0 тысяч рублей по налогу с юридических лиц,  10,0 тысяч  рублей по налогу  с физических лиц;

- по налогу на имущество физических лиц  3,0 тысяч рублей.

1. Эффективность льгот по земельному налогу.

         В 2017 году льготой по земельному налогу предоставлены 5 муниципальным учреждениям, из которых 3 финансируются из    бюджета муниципального образования Павловский район, 2- из бюджета поселения.

Сумма льгот по земельному налогу, предоставленных муниципальным учреждениям в 2017 году составила 448,0 тысяч рублей.

Эффект от предоставления налоговых льгот здесь проявляется в экономии бюджетных средств, выделяемых на прямое финансирование уплаты земельного налога и экономии трансфертных издержек.

            Социальным эффектом от предоставленных льгот юридическим лицам служат стабильность работы, сохранение уровня средней заработной платы к уровню заработной платы по виду экономической деятельности, возможность увеличения расходов на повышение квалификации сотрудников. Таким образом, налоговые льготы, предоставленные муниципальным учреждениям, могут быть признаны эффективными.

Льготой по земельному налогу с физических лиц воспользовались 11 налогоплательщиков, отнесенных к категориям многодетных семей и участников и ветеранов Великой Отечественной войны (на земли, занятые личным подсобным хозяйством или индивидуальным жилищным строительством). Сумма предоставленной налоговой льготы составляет 10,0 тысяч рублей, из которых 10,0 тысяч рублей - многодетным семьям,  участникам и ветеранам Великой Отечественной войны - 0 тысяч рублей
Льгота по  налогу по земельному налогу с многодетных семей и участников и ветеранов Великой Отечественной войны социально эффективна, так как снижена доля расходов на оплату обязательных платежей, что соответственно повышает уровень жизни населения. Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан.

Сумма выпадающих доходов по земельному налогу, включая  к общему объему поступлений налога,  составила в 2017 году 13 %.
2. Эффективность снижения налоговой ставки.

Сумма недополученных доходов бюджета Незамаевского  сельского поселения в результате установления ставок по земельному налогу в размере меньше предельного размера ставок, установленных налоговым законодательством, составляет 410 тыс. рублей. В связи со снижением кадастровой стоимости земельных участков с 108,09 рублей за 1 м² до 92,16 рублей,  в целях недопущения снижения поступления доходов в бюджет поселения, необходимо увеличить налоговую ставку  до 0,3.

В соответствии с решением Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района  от 22 ноября 2017 года  № 38/132  «О внесении изменений в решение Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района от 24 октября 2014 года № 2/4 «О земельном налоге»», в   отношении   земельных участков  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному  фонду и   к объектам  инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства; приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, установлена налоговая ставка 0,3 % , что равно  предельному размеру ставок, установленных налоговым законодательством.

3. Эффективность налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц.

            В соответствии с решением Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района от 28 октября 2016 года № 22/77 «О налоге на имущество физических лиц» от уплаты налога на имущество освобождаются:

           - многодетные семьи, отнесенные к этой категории, согласно закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», в отношении  одного объекта налогообложения.

В 2017 году льготы по налогу на имущество физических лиц предоставлены в сумме 3,0 тыс. рублей.

Сумма выпадающих доходов по налогу на имущество физических лиц к общему объему поступлений налога составила в 2017 году 0,5 %.

Льгота по налогу на имущество физических лиц вышеуказанной категории граждан имеет общественную значимость и социальную эффективность, так как направлена на поддержку социально незащищенных
категорий граждан и позволяет снизить долю их расходов на оплату обязательных платежей.

Глава Незамаевского сельского

поселения Павловского района                                                           С.А. Левченко
                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                     к аналитической записке

                                                                                    о результатах оценки

установленных налоговых льгот

                                                                                  по Незамаевскому сельскому

                                                                                     поселению за 2017 год
Сводная отчетная форма

Потерь бюджета Незамаевского сельского поселения от установленной налоговой льготы  по состоянию за 2017  год.

Вид налога земельный налог
Содержание налоговой льготы: Освободить от уплаты земельного налога  следующие категории налогоплательщиков:
	-  бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района.

Категория получателей льготы  бюджетные организации
(наименование отраслей экономики, на которые распространяется налоговая льгота)

	№ пп
	Наименование

показателя
	Значения показателя по годам
	Примечание

	1.
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	29867

	2.
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	29867
	при освобождении от налогообложения части базы налога

	3.
	Базовая ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
	1,5

	4.
	Льготная ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %

	при применении пониженной ставки налога

	5.
	Сумма потерь доходов бюджета сельского поселения (сумма недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот, тыс. рублей
	448,0

Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района
           С.А. Левченко
Отчетная форма

Потери бюджета Незамаевского сельского поселения от установленной налоговой льготы  по состоянию за 2017  год.

Вид налога земельный налог
Содержание налоговой льготы: Освободить от уплаты земельного налога  следующие категории налогоплательщиков:
	-  многодетные семьи, отнесенные к этой категории семей согласно закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной  поддержке  многодетных семей в Краснодарском крае» (на земли занятые  личным подсобным хозяйством или индивидуальным жилищным строительством), в отношении одного объекта налогообложения;

- ветераны Великой отечественной войны.

Категория получателей льготы:
- многодетные семьи;

- ветераны Великой Отечественной войны.
(наименование отраслей экономики, на которые распространяется налоговая льгота)
	№ пп
	Наименование

показателя
	Значения показателя по годам
	Примечание

	1.
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	5000

	2.
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	5000
	при освобождении от налогообложения части базы налога

	3.
	Базовая ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
	0,2

	4.
	Льготная ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
	0,2
	при применении пониженной ставки налога

	5.
	Сумма потерь доходов бюджета сельского поселения (сумма недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот, тыс. рублей

- ветераны Великой отечественной войны;

- многодетные семьи
	10,0

0

10,0

Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района
           С.А. Левченко
Отчетная форма

Потери бюджета Незамаевского сельского поселения от установленной налоговой льготы  по состоянию за 2017  год.

Вид налога земельный налог
Содержание налоговой льготы: Освободить от уплаты земельного налога  следующие категории налогоплательщиков:
	-  физические лица

Категория получателей льготы: население
(наименование отраслей экономики, на которые распространяется налоговая льгота)

	№ пп
	Наименование

показателя
	Значения показателя по годам
	Примечание

	1.
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	410780

	2.
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс. рублей

	при освобождении от налогообложения части базы налога

	3.
	Базовая ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
	0,3

	4.
	Льготная ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
	0,2
	при применении пониженной ставки налога

	5.
	Сумма потерь доходов бюджета сельского поселения (сумма недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот, тыс. рублей
	410,0

Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района                                                           С.А. Левченко
                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                     к аналитической записке

                                                                                    о результатах оценки

установленных налоговых льгот

                                                                                  по Незамаевскому сельскому

                                                                                     поселению за 2017 год

Сводная отчетная форма

Потери бюджета Незамаевского  сельского поселения от установленной налоговой льготы  по состоянию за 2017 г.

Вид налога:   налог на имущество физических лиц
Содержание налоговой льготы: Освободить от уплаты налога на имущество следующие категории налогоплательщиков:

- многодетные семьи, отнесенные к этой категории семей согласно закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае».

Категория получателей льготы: население
(наименование отраслей экономики, на которые распространяется налоговая льгота)

	№ пп
	Наименование

показателя
	Значения показателя по годам
	Примечание

	1.
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	1000

	2.
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	1000
	при освобождении от налогообложения части базы налога

	3.
	Базовая ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
	0,3

	4.
	Льготная ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %

	при применении пониженной ставки налога

	5.
	Сумма потерь доходов бюджета сельского поселения (сумма недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот, тыс. рублей
	3,0

Глава Незамаевского сельского

поселения Павловского района
           С.А. Левченко